
1 

D.R.S   n° 274  
 

Servizio 4  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

  
 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato giusto R.D. Lgs. 15 maggio 1946 n° 455; 

VISTA la L.R. 25/05/1995, n.45;   

VISTO il R.D. 13/02/1933, n.215; 

VISTA  la L.R. 08/07/1977, n.47;  

VISTA la L.R. 07/03/1997, n.6, art. 32; 

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 – Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la circolare n° 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime 

indicazioni in merito all’applicazione del Decreto Legislativo sopra citato; 

VISTO il D.D.G. n. 1233 del 05/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 4 – 

Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, al Dott. Fabrizio Viola far data dal 01/08/2019; 

VISTO il D.D.G. n° 1246 del 05/08/2019 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1 della L.R. 

10/2000, lettere e), f), è stata affidata al Dott. Fabrizio Viola, dirigente del Servizio 4 – Infrastrutture, 

Irrigazione ed Enti Vigilati, la gestione dei capitoli di spesa, di competenza del Servizio stesso, nonché 

lettera g) con specifico riferimento ai dirigenti delle unità operative afferenti la stessa struttura, al fine di 

assicurare efficacia e tempestività dell’azione amministrativa di competenza della struttura; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 17 giugno 2019 n° 12 concernente “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della L.R. 16 Dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 17/03/2016, n° 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n° 6 e s.m.i”, pubblicato nella GURS del 17/07/2019. n° 33; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 259 del 14 giugno 2020 “Conferimento incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea” che conferisce al Dott. Mario 

Candore l’incarico di Dirigente Generale, per la durata di tre anni; 

VISTO il D.P. Reg. n° 2802 del 19 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Candore Mario l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, per la durata di tre anni; 

VISTO il DRS 1699 del 03/12/2020 con il quale si è provveduto a redigere un provvedimento di 

accertamento e riscosso, in attesa e delle quietanze di versamento, come da tabella sotto riportata; 

 

Capo Capitolo 

Somme accertate e riscosse in conto 

competenza con il presente Decreto 

 

20 3883 € 203.348,43 

 

VISTA la quietanza di versamento n° 9858 del 18/02/21 pari ad € 1.421,35; 

VISTA la quietanza di versamento n° 9859 del 18/02/21 pari ad € 3.416,60; 

VISTA la quietanza di versamento n° 8770 del 24/11/20 pari ad € 198.510,48; 



2 

CONSIDERATO pertanto che risultano quietanze di versamento per un totale pari ad € 203.348,43  

( € 1.421,35 + € 3.416,60 + € 198.510,48 = € 203.348,43 ) e pertanto si può procedere al provvedimento di 

contabilizzazione del versato; 

VISTA la nota protocollo n° 25497 del 24/03/21 della Ragioneria Centrale di questo Dipartimento, trasmessa 

al Servizio 3 Tesoro – Dipartimento Bilancio e Tesoro che chiede lo storno dell’importo pari ad € 198.510,48 

erroneamente imputato al capitolo n° 1721 con quietanza n° 8770 del 24/11/20 e attribuirlo al capitolo n° 

3883, come correttamente indicato nella causale di versamento del mandato di pagamento n° 401 del 

09/10/2020 del Consorzio di Bonifica 6 Enna; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO l'art. 22 del D.Lgs. n.33/13;  
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell'attività amministrativa” 

 

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

 

In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone per l'esercizio 2020 

l'accertamento contabile e la contabilizzazione del riscosso in conto entrate a seguito di avvenuta riscossione 

da parte dell'Istituto Cassiere, delle somme di seguito riportate a valere sul capo 20 capitolo 3883 codice 

finanziario E.3.05.02.03.005 del bilancio della Regione Siciliana:  

 

COMPETENZA 

Capo Capitolo 

Atti e fattispecie di 

accertamento e/o di 

riscossione 

Somme accertate in 

conto competenza con 

il presente Decreto 

(euro) 

Somme riscosse e versate 

(euro) 

20 3883 Quietanza n° 9858 € 1.421,35 € 1.421,35 
20 3883 Quietanza n° 9859 € 3.416,60 € 3.416,60 
20 3883 Quietanza n° 8770 € 198.510,48 € 198.510,48 

   TOTALE € 203.348,43 

 
ART. 2 

 

Il presente decreto, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” sarà trasmesso al responsabile del procedimento di 

pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione. 

ART. 3 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza. 

 

ART. 4 

 

I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione di 

questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 

pubblicata sul sito del Dipartimento.  

 

ART.5 

 

Tutti gli atti giustificativi del presente decreto, in conformità alla circolare n. 13 del 28/09/2020 della 

Ragioneria Generale della Regione, sono conservati in originale agli atti di questo Servizio. 

 

Palermo, 25 marzo 2021 Il Dirigente del Servizio  
( Fabrizio Viola) 


		2021-03-25T11:07:44+0100
	FABRIZIO VIOLA




